ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «25» сентября 2014 г. № 787-пп

г. Магадан

О регулировании цен (тарифов) в Магаданской области

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 1999 г.

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации», от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ

«О теплоснабжении», от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении», от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,

от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»,

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 29 декабря

2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен

(тарифов) в электроэнергетике», от 07 марта 1995 г. № 239 «О мерах по

упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях

проведения на территории Магаданской области единой ценовой политики

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что уполномоченным органом по государственному

регулированию цен (тарифов, платы, надбавок) на продукцию, товары

(работы, услуги) и осуществлению регионального государственного

 2

контроля (надзора) за их применением на территории Магаданской

области является департамент цен и тарифов Магаданской области

(далее – уполномоченный орган).

2. В соответствии с федеральным законодательством

уполномоченный орган осуществляет государственное регулирование цен

(тарифов, платы, надбавок) на продукцию производственно-технического

назначения, товары (работы, услуги):

2.1. В сфере электроэнергетики:

2.1.1. Цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность),

поставляемую населению и приравненным к нему категориям

потребителей;

2.1.2. Цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность),

поставляемую покупателям на розничных рынках на территориях, не

объединенных в ценовые зоны оптового рынка, за исключением

электрической энергии (мощности), поставляемой населению и

приравненным к нему категориям потребителей;

2.1.3. Сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков;

2.1.4. Цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность),

произведенную на функционирующих на основе использования

возобновляемых источников энергии квалифицированных генерирующих

объектах и приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических

сетях;

2.1.5. Цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по

электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или на

ином законном основании территориальным сетевым организациям:

- цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии в целях

расчетов с потребителями услуг (кроме сетевых организаций),

расположенными на территории Магаданской области и принадлежащими

к одной группе (категории) из числа тех, по которым законодательством

 3

Российской Федерации предусмотрена дифференциация тарифов на

электрическую энергию (мощность), независимо от того, к сетям какой

сетевой организации они присоединены, если решением Правительства

Российской Федерации не предусмотрено иное;

- индивидуальных цен (тарифов) на услуги по передаче

электрической энергии для взаиморасчетов между 2 сетевыми

организациями за оказываемые друг другу услуги по передаче;

- цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии для

сетевых организаций, обслуживающих преимущественно одного

потребителя;

2.1.6. Платы за технологическое присоединение к электрическим

сетям территориальных сетевых организаций и (или) стандартизированные

тарифные ставки, определяющие ее величину.

2.2. В сфере теплоснабжения:

2.2.1. Тарифов на тепловую энергию (мощность), производимую в

режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии

источниками тепловой энергии с установленной генерирующей

мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт и более, в

соответствии с установленными федеральным органом исполнительной

власти в области государственного регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения предельными (минимальным и (или) максимальным)

уровнями указанных тарифов;

2.2.2. Тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую

теплоснабжающими организациями потребителям, в соответствии с

установленными федеральным органом исполнительной власти в области

государственного регулирования тарифов в сфере теплоснабжения

предельными (минимальным и (или) максимальным) уровнями указанных

тарифов, а также тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую

теплоснабжающими организациями другим теплоснабжающим

 4

организациям;

2.2.3. Тарифов на услуги по передаче тепловой энергии,

теплоносителя;

2.2.4. Плату за услуги по поддержанию резервной тепловой

мощности при отсутствии потребления тепловой энергии;

2.2.5. Плату за подключение (технологическое присоединение) к

системе теплоснабжения;

2.2.6. Тарифов на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающими

организациями потребителям, другим теплоснабжающим организациям;

2.2.7. Тарифов на горячую воду, поставляемую теплоснабжающими

организациями потребителям, другим теплоснабжающим организациям с

использованием открытых систем теплоснабжения (горячего

водоснабжения).

2.3. В сфере водоснабжения и водоотведения, и организаций

коммунального комплекса, обеспечивающих утилизацию, обезвреживание

и захоронение твердых бытовых отходов (далее организаций

коммунального комплекса):

2.3.1. Тарифов на водоснабжение и водоотведение;

2.3.2. Тарифов на услуги организаций коммунального комплекса в

соответствии с предельным индексом, установленным федеральным

органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и

надбавок, в случае его установления, с учетом утвержденных

представительными органами местного самоуправления инвестиционных

программ организаций коммунального комплекса;

2.3.3. Индексов максимально возможного изменения установленных

тарифов на услуги организаций коммунального комплекса с учетом

надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса;

 5

2.4. В социальной сфере:

2.4.1. Цен (тарифов) на топливо твердое, топливо печное бытовое и

керосин, реализуемые гражданам, управляющим организациям,

товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным

или иным специализированным потребительским кооперативам,

созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье;

2.4.2. Тарифов на перевозку пассажиров и багажа на местных

авиалиниях и речным транспортом в местном сообщении и на переправах;

2.4.3. Тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным

транспортом на регулярных маршрутах в городском и пригородном

сообщении, оказываемые предприятиями, учреждениями, организациями

всех форм собственности, за исключением муниципальной;

2.4.4. Тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным

транспортом на регулярных внутриобластных (межмуниципальных)

маршрутах;

2.4.5. Наценок на продукцию (товары), реализуемую на

предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах,

профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях;

2.4.6. Торговых надбавок к ценам на нефтепродукты;

2.4.7. Торговых надбавок на отдельные социально значимые товары

народного потребления, реализуемые на территории Магаданской области:

хлеб пшеничный (белый) массой не менее 300 граммов; хлеб из смеси

ржаной и пшеничной муки массой не менее 300 граммов; молоко не более

3,2% жирности; кефир не более 3,2% жирности; масло подсолнечное

рафинированное 1 литр; яйцо куриное; сыр отечественного производства

45% жирности, весовой; масло сливочное 72,5% жирности, весовое; сахар

песок; мука высшего сорта весовая и фасованная; продукты детского

питания (включая пищевые концентраты) за исключением соков

(напитков), расфасованных в тетрапакеты различной емкости, имеющие

 6

надписи «рекомендовано для детского питания», «может применяться для

питания детей с 3-летнего возраста» и т.п.; говядина взрослая (кроме

бескостного мяса); свинина (кроме бескостного мяса);  куры охлажденные

и мороженные для супа и жарки, включая бройлеры, различных видов

разделки (потрошеные и полупотрошеные);

2.4.8. Тарифов на социальные услуги, предоставляемые населению

государственными и муниципальными учреждениями социального

обслуживания;

2.4.9. Ставок оплаты работ по технической инвентаризации

жилищного фонда;

2.4.10. Размера оплаты расходов на перемещение задержанного

транспортного средства от места задержания до специализированной

стоянки и хранение задержанного транспортного средства, за исключением

транспортных средств, указанных в части 9 статьи 27.13 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях;

2.4.11. Цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных

монополий в транспортных терминалах, портах и аэропортах, включенных

в реестр субъектов естественных монополий и не вошедших в перечень

субъектов естественных монополий в сфере услуг в транспортных

терминалах, портах и аэропортах, государственное регулирование которых

осуществляется уполномоченным федеральным органом исполнительной

власти;

2.4.12. Предельных размеров оптовых надбавок и предельных

размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам,

установленным производителями лекарственных препаратов, на

лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых

и важнейших лекарственных препаратов.

3. В соответствии с федеральным законодательством

уполномоченный орган осуществляет расчеты для установления

 7

предельного размера платы за проведение технического осмотра,

предельных размеров расходов на оформление дубликата талона

технического осмотра.

4. Уполномоченный орган:

4.1. Определяет методы государственного регулирования цен

(тарифов).

4.2. Устанавливает систему критериев, используемых для

определения доступности для потребительских услуг организаций

коммунального комплекса;

4.3. Организует и осуществляет региональный государственный

контроль (надзор) за применением государственных регулируемых цен и

тарифов и проводит плановые и внеплановые проверки хозяйственной

деятельности организаций, осуществляющих деятельность в сфере

регулируемого ценообразования, в части обоснованности величины и

правильности применения этих цен (тарифов, платы, надбавок) на

продукцию, товары, работы (услуги).

4.4. Запрашивает у хозяйствующих субъектов документы и

информацию, необходимые для проведения проверки соблюдения ими

порядка применения регулируемых цен (тарифов, платы, надбавок) на

продукцию, товары, работы (услуги).

4.5. Осуществляет иные полномочия, установленные действующим

законодательством Российской Федерации, Постановлением

Правительства Магаданской области от 09 января 2014 г. № 3-пп «Об

утверждении Положения о департаменте цен и тарифов Магаданской

области» и иными нормативными правовыми актами Магаданской

области.

5. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Магаданской области от 25 января

2007 г. № 12-па «О регулировании цен (тарифов) в Магаданской области»;

 8

- постановление администрации Магаданской области от 23 мая 2007

г. № 161-па «О внесении изменений в некоторые постановления

администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 14 декабря

2007 г. № 430-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 25 января 2007 г. № 12-па»;

- постановление администрации Магаданской области от 25 июня

2009 г. № 298-па «О внесении изменений в некоторые постановления

администрации Магаданской области»;

- пункт 6 постановления администрации Магаданской области

от 09 июля 2009 г. № 325-па «О внесении изменений в некоторые

постановления администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 17 декабря

2009 г. № 645-па «О внесении изменений в некоторые постановления

администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 25 февраля

2010 г. № 64-па «О внесении изменений в отдельные постановления

администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 20 мая

2010 г. № 273-па «О внесении изменения в постановление администрации

Магаданской области от 25 января 2007 г. № 12-па»;

- постановление администрации Магаданской области от 19 августа

2010 г. № 456-па «О внесении изменений в некоторые постановления

администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 30 декабря

2010 г. № 758-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 25 января 2007 г. № 12-па»;

 9

- постановление администрации Магаданской области от 03 февраля

2011 г. № 28-па «О внесении изменения в постановление администрации

Магаданской области от 25 января 2007 г. № 12-па»;

- постановление администрации Магаданской области 19 мая 2011 г.

№ 347-па «О внесении изменений в некоторые постановления

администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 03 ноября

2011 г. № 791-па «О внесении изменений в отдельные постановления

администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 23 августа

2012 г. № 599-па «О внесении изменений в отдельные постановления

администрации Магаданской области».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на вице-губернатора Магаданской области – первого заместителя

председателя Правительства Магаданской области Карпенко Н.Б.

7. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

    И.о. губернатора

Магаданской области

Н. Карпенко